
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 836 del 16/06/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE – Sanzioni amministrative D.LGS. 285/92 –
Restituzione somme per pagamento non dovuto – Accertamento, Impegno e 
contestuale liquidazione. Beneficiario n.14211

IL DIRETTORE

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione del  Consiglio n. 15 del  30/05/2022 “II  variazione al  Bilancio di  
Previsione 2022/2024 - Approvazione“

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal  
01.05.2022 al 30.04.2025;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
• L. 24.11.1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”;
• L.R.T. 12.11.2000 n. 81 “Disposizioni in materia di sanzioni amministrative”; 
• L.R.T. 28/12/2000 n. 81 “Disposizioni in materia di sanzioni amministrative”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



• D.Lgs. n. 192/2005;
• gli artt. 178,179,180 e 181 del D.Lgs. 267/2000;
•

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

PRESO ATTO che alla Provincia di Prato è pervenuto pagamento della somma di € euro 
44,40 mediante pagamento on-line della riscossione su PagoPA  come da riferimenti in 
allegato; 

RILEVATO che, come risulta da documentazione agli atti:   
-  il  pagamento  della  somma  di  €  euro  44,40  fa  rifermento  al  verbale  n. 
2022/b/1927567/n.d. elevato in data 24-03-2022 
 

-   il verbale di cui trattasi non è stato elevato dalla Polizia Provinciale di Prato ma dalla 
Polizia municipale di Prato

- che la somma di cui al verbale su citato doveva, pertanto,  essere versata al Comune di 
Prato e non alla Polizia Provinciale di Prato come risulta dal verbale stesso;

PRESO ATTO quindi che il pagamento della somma in oggetto, di  cui al verbale su citato,  
di € 44,40 è stato fatto per mero errore materiale da parte del sanzionato a favore della 
Provincia di Prato anziché della Polizia Municipale del Comune di Prato;

VISTA la richiesta di rimborso di cui al Prot. N° 6690 del 06/06/2022 con la quale veniva 
domandata la restituzione al sanzionato della somma erroneamente pagata alla Provincia 
di Prato;

RITENUTO pertanto, necessario provvedere alla restituzione al sanzionato della somma 
erroneamente versata alla Provincia di Prato, con le seguenti modalità:

-  di  accertare l’importo  di  €  44,40,  a  valere  sul  Cap.   710/E,  Piano  Finanziario 
3.05.99.99.999  “Concorsi, rimborsi e recuperi diversi “

- di impegnare la somma di € 44,40, sull’ B.P. 2022, a valere sul Cap.495/1 a favore del 
sanzionato,  Piano  Finanziario  1.09.99.04.001  “Rimborsi  per  sanzioni  non  dovute  o 
incassate in eccesso-a famiglie-Corpo polizia provinciale.”

- di liquidare la somma impegnata con il presente provvedimento a valere sul Cap.495/1 
Piano  Finanziario  1.09.99.04.001  “Rimborsi  per  sanzioni  non  dovute  o  incassate  in 
eccesso-a  famiglie-Corpo  polizia  provinciale.”,  a  favore  del   Sanzionato,  mediante 
accredito come indicato nell’allegato;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



DATO ATTO che, ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile del 
Procedimento  nella  persona  di  Michele  Pellegrini,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale.

DATO ATTO che si  attesta l’assenza del  conflitto di  interessi  ex art.  6 bis della legge 
241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione;

PRESO ATTO  della propria  competenza in  merito,  così come previsto  dall'art.  3 della 
L.R.T. n. 81/2000 e dall’art. 107 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

-  Di  accertare l’importo  di  €  44,40,  a  valere  sul  Cap.  710/E,  Piano  Finanziario 
3.05.99.99.999 “Concorsi, rimborsi e recuperi diversi “;

-  Di  impegnare la  somma di  €  44,40,  sul  B.P.  2022,  a  valere  sul  Cap.495/1  Piano 
Finanziario 1.09.99.04.001 “Rimborsi per sanzioni non dovute o incassate in eccesso-a 
famiglie-Corpo polizia provinciale.”a favore del sanzionato;

- Di liquidare la somma di € 44,40, impegnata con il presente provvedimento, a valere sul 
Cap.495/1, sul B.P. 2022, Piano Finanziario 1.09.99.04.001 “Rimborsi per sanzioni non 
dovute  o  incassate  in  eccesso-a  famiglie-Corpo  polizia  provinciale.”,  a  favore  del 
Sanzionato, mediante accredito come indicato nell’allegato;

- Di trasmettere  il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

La Dirigente
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


